
گاندو در زبان فارسی
کروکودیل ها نام خود را از یونانیان گرفته اند. یونانی ها آنها را در 

رودخانه نیل مشاهده کرده و کروکودیلوس نامیدند، کلمه ای ترکیبی 
از کروک، به معنی سنگ های کناره رودها و دریلوس به معنی 

کرم. آنها این جانوران را "کرم های سنگ" نیز می نامیدند، چون 
کروکودیل ها روی سنگ های کنار رودخانه در آفتاب دراز می کشیدند. 
این حیوانات در عربستان تمساح نامیده می شوند. تمساح نامی عربی 

با ریشه ای مصری است. در ایران و در زبان پارسی کهن این جانور را 
"نهنگ" می نامیدند.

تمساح در ادبیات فارسی
درست است که در متون علمی کهن فارسی پژوهش های زیادی درباره 

تمساح یا همان نهنگ وجود ندارد، ولی این جانور در ادبیات کشور ما 
حضور پررنگی داشته است. شاعران نیرومندی، دلیری، جنگجویی و 

بی  رحمی را در بسیاری از موارد با این جانور مثال زده اند. مثلًا فردوسی 
در شاهنامه می گوید: "جهان را مخوان جز دلاور نهنگ/ بخاید به دندان 

چو گیرد به چنگ". چرخه زندگی نهنگ یا همان تمساح و برخی از 
عادات و رفتارهای آن نیز در اشعار به کار رفته است. نحوه شکار این 

جانور در این بیت از اشعار خاقانی به خوبی مشخص است:
آن پیل مست انگیخته و ز دست شست آویخته 

با بحر دست آمیخته تمساح پیچان بینمش 
خاقانی

در ایران فقط یک نوع تمساح وجود دارد که در استان سیستان و 
بلوچستان زندگی می کند و به آن گاندو می گویند. مردم بلوچ اعتقاد 
دارند گاندو مایه حیات و برکت است و رابطه آنها با گاندو دوستانه، 
صلح آمیز و توام با احترام است. زندگی مردم بلوچستان قرن هاست 

که با این گونه پیوند خورده است. گاهی گاندو برای اینکه از برکه ای 
در یک روستا به برکه ای دیگر در روستای دیگری مهاجرت کند، 

از بین خانه های روستایی عبور می کند. خانه های محلی بلوچستان 
اغلب فاقد حیاط هستند. نکته جالب آن است که تا به حال حمله ای 

از سوی گاندو به مردم در طی این مهاجرت ها صورت نگرفته است و 
اهالی منطقه نیز هیچ گاه به این جانور آسیب نمی رساند.

به طور کلی وجود گاندو در برکه ها و استخرها برای اهالی و بومیان 
ساکن در کنار این منابع، تهدیدی محسوب نمی شود به طوری که 

فعالیت های گاندو - تخم گذاری و تولد
 در فصول زادآوری گاندوهای نر و ماده به شدت قلمروطلب 

می شوند و در برخورد با هم نوع خود حساس شده و با ضربات سر و 
دم و ایجاد سر و صدا حالت تهاجمی از خود نشان می دهند.

 در همه اعضای خانواده کروکودیل لقاح داخلی بوده و جنس نر 
به جنس ماده اظهار تمایل می کند. به دلیل اینکه جفت گیری در آب 

صورت می گیرد اندام های تناسلی شکل و نوع خاص پیدا کرده اند.
 برای تخم گذاری، جنس ماده گودالی شبیه به کوزه و یا تخم مرغ 
بزرگ حفر می کند و تخم ها را در بستر این حفره قرار می دهد. خاک 

محل تخم گذاری باید نرم و با رطوبت مناسب باشد که به راحتی 
تا عمق 30 سانتی متری حفر شود. محل تخم گذاری معمولًا ساحل 

رودخانه است و در فاصله و ارتفاع مناسب از آب قرار دارد.
 تعداد تخم ها بنا بر عوامل مختلفی از جمله تغذیه و احتمالًا سن 
مادر متفاوت بوده و معمولًا بین 20 تا 30 تخم سفید و بیضی شکل 

متغیر است. 
 در منطقه باهوکلات که یکی از مناطق پراکنش گاندو در ایران 

است مراحل جفت گیری از اسفند ماه شروع می شود. تخم گذاری 
گاندو نیز در اردیبهشت ماه ثبت شده است.

 طول تخم ها به طور متوسط 7 تا 8 سانتی متر، عرض 4 سانتی متر و 
وزن آنها بین 85 تا 100 گرم متغیر است. 50 تا 60 روز طول می کشد 
تا نوزادان از تخم خارج شوند که مصادف با اواسط تا اواخر تیرماه است.

 نوزادان مادر خود را در زمان خروج از تخم با ایجاد صدا مطلع 
می کنند؛ در این هنگام مادر خاک روی تخم ها را کنار می زند تا 

نوزادان بتوانند به سطح خاک بیایند. زیرا خود آنها توانایی به سطح 
آمدن را ندارند.

 نوزادان هنگام خروج از تخم 25 سانتی متر طول، رنگ زیتونی 
روشن با لکه های سیاه روی سطح بدن دارند.

 در طول مدت رشد نوزادان مادر کنار آنهاست و از آنها حفاظت می کند.

تغذیه
 نوزادان از حشرات، دوزیستان و لارو آنها و همچنین بچه ماهی ها 

تغذیه می کنند. رژیم غذایی نوزادان همراه با رشد دچار تغییراتی 
می شود و در نهایت به رژیم غذایی عمدتاً متشکل از ماهی، پرندگان، 

پستانداران و دوزیستان ختم می شود.
 افراد بالغ اغلب از ماهی ها، گل خورک، سخت پوستان، پرندگان آبزی 
و کنارآبزی، پستانداران کوچک، سگ، بز و حتی از حشرات بزرگ تغذیه 

می کنند. در چندین نمونه در مدفوع گاندو در منطقه باهوکلات بقایای 
ماهی، پر و پشم و سوسک یافت شده است. نوع تغذیة گاندو به منابع 

تمساح های اولیه حدود ۲۴۰ میلیون سال پیش به 
وجود آمده اند. بسیاری فکر می کنند تمساح ها از زادگان 
دایناسورها هستند، اما آنها قبل از دایناسورها زندگی 
می کردند. عکس بالا متعلق است به تمساحی ۶۵ میلیون 
ساله که در مراکش پیدا شده است.
Crocodile Khouigba, Morocco

منطقه حفاظت شده باهوکلات )گاندو(: 
در ایران مهم ترین ناحیه زیست این گونه، منطقه حفاظت شده گاندو، 

در جنوب شرقی استان سیستان و بلوچستان است. این منطقه با 
مساحت 465181 هکتار در سال 1349 با نام "باهوکلات" منطقه 

حفاظت شده اعلام شد و در سال 1361 به "گاندو" تغییر نام یافت. 
منطقه باهوکلات در منتهي الیه گوشه جنوب شرقي کشور و در طول 

مرز ایران و پاکستان قرار دارد، وجود جنگل هاي حرا و تالاب هاي 
موجود در خلیج گواتر در محدوده آن باعث ارزش گذاري بین المللي 
این ناحیه شده است. در بیش از 400 هکتار از اراضی ساحلی خلیج 

گواتر واقع در این منطقه، یکی از دست نخورده ترین جنگل های 
مانگرو در ایران گسترده شده است. باهوکلات منطقه ای است هموار، 

با دامنه ارتفاعی صفر تا 900 متر. نواحی مرتفع با وسعتی اندک نیز 
در شمال این منطقه قرارگرفته اند.

زیستگاه اصلي تمساح پوزه کوتاه در منطقه باهوکلات و در مسیر 
رودخانه سرباز "کاجو" بوده که تا نزدیکی دریاي عمان ادامه دارد. 
منطقه مزبور محل بسیار خوبي براي زیست پستانداراني از قبیل، 

خدنگ، بزمجه هندی، شغال و سنجاب بلوچي است. همچنین آبزیان 
و دوزیستاني مانند ماهي گل خورک و پرندگاني از قبیل دراج، شب 

گرد بلوچي، گنجشک بلوچي، شهدخور، عقاب دشتي و بسیاري 
از پرندگان خاص شبه قاره هند در این محدوده دیده می شوند. 

گونه های مهم گیاهی منطقه عبارتند از: حرا، چغندر، بنفشه معطر، 

غذایی قابل دسترس بستگی دارد. مثلًا در نقاطی که جمعیت ماهی ها 
زیاد است به خصوص در فصول گرم تر،که ماهی ها به سبب تبخیر آب 

در یک یا چند برکه متمرکز می شوند، گاندو ماهی خوری را ترجیح 
می دهد. آنها همچنین به پرندگان و پستاندارانی که وارد زیستگاه شان 

می شوند عکس العمل نشان می دهند. در منطقه باهوکلات شکار 
سگ های ولگرد و احشام اهلی نیز معمول است.

فعالیت های روزانه
 گاندو در ساعاتی که هوا خیلی گرم یا سرد و بارانی نباشد فعال تر 

است و در طول ساعاتی که دمای هوا قابل تحمل تر باشد در حال 
آفتاب گرفتن دیده می شود و در غیر این صورت داخل آب یا در 

سوراخ زیرزمینی خود پناه می گیرد.
 گاندو رفتارهای متفاوتی از جمله آفتاب گرفتن )basking(، نقب 
 ،)migration( جابجایی ،)burrowing(زنی یا حفر کردن زمین

قلمرو طلبی، دفاع از لانه و تخم ها و نوزادان و رفتارهای داخل و 
خارج از آب از خود نشان می دهد.

 نقب زنی را شاید بتوان بارزترین رفتار گاندو در بین تمام 
کروکودیل ها ذکر کرد که در تمام مناطق پراکنش آن گزارش شده 

است. نقب زنی اساساً برای ایجاد پناهگاه جهت فرار از گرما و 
خشکسالی در فصول گرم ایجاد می شود و در صورت خشک شدن 

آب رودخانه یا برکه بیشتر مورد استفاده قرار می گیرد.
 گاندو اغلب برای یافتن برکه های پر آب و غذای کافی دست به 
مهاجرت می زند. این رفتار در منطقه باهوکلات در فصول گرم دیده 

می شود که ناشی از خشکسالی است.

حیـــات وحش ایـــران، تمســـاح پـــوزه کوتـــاه 
صفحـــه ســـه

حیـــات وحش ایـــران، تمســـاح پـــوزه کوتـــاه 
صفحـــه چهـــار

حیـــات وحش ایـــران، تمســـاح پـــوزه کوتـــاه 
صفحـــه یـــك

حتی بچه ها در این برکه ها شنا کرده و زنان با آسودگی خاطر در کنار 
برکه ها به شستن ظرف و لباس می پردازند.

تمساح در فرهنگ ایرانی
اشك تمساح: قدیمی ها معتقد بودند که تمساح 

هنگام گرسنگی مانند جسد بی جانی کنار ساحل دراز 
می کشد و اشکی لزج و مسموم از چشمان خود سرازیر می کند. حشراتی 
هم که به طمع غذا روی آن می نشینند، به آن می چسبند و تمساح هم 
هرازگاهی پوزه ای می جنباند و آنها را می بلعد. گریه دروغین را به خاطر 

همین داستان،" اشک تمساح" تعبیر کرده اند.

خواص دارویی
دانشمندان در ایالات متحده آمریکا عامل قوی و نیرومندی را در خون 

تمساح ها بنام کروکودیلین یافته اند که می تواند به سیستم ایمنی در 
مقابله با عفونت، مانند آنتی بیوتیک ها، کمک کند.  

زیـــستگاه تمساح پوزه کوتاهتمساح در تـــاریخ و ادبیـــات

 مردم عقیده دارند وجود گاندو نشانه پاک ماندن 
آب است. به همین سبب نسل این جانور با وجود 

تعداد و پراکنش کم آن در ایران و بازار داغ 
پوستش در پاکستان، هنوز از بین نرفته است.

گاندو در ایران در رودخانه های باهوکلات، 
کاجو و نهنگ پراکنش دارد و احتمال دارد در 

رودخانه های دیگر نیز حضور داشته باشد که هنوز 
شناخته نشده است.

حیـــات وحش ایـــران، تمســـاح پـــوزه کوتـــاه 
صفحـــه دو

مریم گلی بیابانی. درختان میوه گرمسیری مانند موز و انبه نیز به 
صورت دست کاشت در منطقه وجود دارند. اما بیشترین اهمیت این 

منطقه به دلیل زیستگاه تمساح پوزه کوتاه است.
زیستگاه جدیدی که به تازگی توسط محیط بانان و کارشناسان محیط 
زیست شناسایی شده »رودخانه نهنگ«  است که در 140 کیلومتری 

جنوب شرقی شهر سروان در دهستان بم پشت، در مرز ایران و 
پاکستان واقع شده و بین دو کشور مشترک است. این منطقه  از 

لحاظ طبیعي، منطقه اي کاملًا بکر بوده و هیچگونه توسعه یافتگي 
قابل توجهي در آن به چشم نمي خورد. وجود روستاهاي کوچک با 

ویژگی های کاملًا سنتي و همینطور دست نخوردگي منابع طبیعي در 
منطقه از جمله قابلیت هایي است که امنیت این گونه تمساح را در 

این منطقه تأمین مي کند. عواملي همچون شرایط مناسب اکولوژیک، 
دخالت نکردن انسان در زیستگاه، وجود پوشش گیاهي و منابع آبي 

قابل توجه، پناه و غذا ضامن بقای این گونه است. جهت جریان 
این رودخانه به سمت جنوب غربی است و در مسیر خود به رودخانه 

شاهی کور و سپس رودخانه کوه پست می ریزد و در منطقه ای در 
نزدیکی روستای »هنگ« به خاک پاکستان وارد شده و در نهایت به 

خور گواتر و دریای عمان ختم می شود.

غربی ترین حد پراکنش جهانی تمساح پوزه کوتـــاه به 
جنوب استان سیستان و بلوچستان  در کنار مرز پاکستان 

محدود می شود.

ویـــژگی هـــای زیستـــیویـــژگی هـــای ظاهـــری

 گاندو از نظر اندازه نسبت به سایر کروکودیل ها متوسط تا بزرگ 
است.

 گاندو پهن ترین پوزه را در بین خانواده کروکودیل ها 
)Crocodylidae( دارد.

 حدودا طول بدن آن 4 تا 5 متر است ولی افرادی با طول کمتر و 
بیشتر هم دیده می شوند. نیمی از این طول متعلق به دم جانور است.
 66 تا 68 دندان دارد؛ 19 دندان در طرفین فک بالا و 15 دندان 
در طرفین فک پایین قرار دارد. زیر هر دندان دندانی قرار دارد که با 

شکستن یا افتادن دندان رویی جایگزین آن می شود.
 سطح پشتی بدن توسط 4 تا 6 ردیف فلس شاخی به صورت 
طولی پوشیده شده است. هر ردیف نیز از 16 تا 17 فلس شاخی 

تشکیل می شود.
 دم نیز توسط صفحات شاخی پوشیده شده که بخشی از این 

فلس ها در قسمت بالایی لبه دار می شوند و ترکیب این فلس های 
لبه دار به شکل Y از بالا قابل تشخیص است.

 موقعیت چشم ها، سوراخ های بینی و گوش ها مشابه است و 
هنگامی که تمام بدن داخل آب است خارج از آب قرار می گیرد. 

دست ها و پاها کوتاه بوده و در 
پاهای جلویی )دست ها( 5 انگشت 

منتهی به ناخن های بلند و در 
پاهای عقبی 2 انگشت منتهی به 

ناخن های بلند وجود دارد.

فاصله بین انگشتان در پاهای عقب مانند 
پای مرغابی سانان کاملا پرده دار بوده و 

انگشتان پاهای جلو تنها در قاعده انگشتان 
دارای پرده هستند. 

پاهای عقبی بسیار قوی است که 
در مقایسه با سایر گونه ها یکی از 
مهم ترین و بارزترین ویژگی های 

گاندو محسوب می شود.

نیمی از طول گاندو متعلق به دم جانور 
است. دم در قاعده بسیار پهن و ضخیم و در 

انتها باریک است و تنها وسیله شنای این 
جانور محسوب می شود. این دم گاندو را به 

شناگری قابل تبدیل کرده است.

رنگ عمومی بدن در افراد جوان سبز 
روشن با لکه های سیاه و در افراد مسن تر 

خاکستری تا حدی قهوه ای و لکه های سیاه 
کم رنگ تر است.

این گونه در ناحیه پس سر خود دو جفت 
سپر بزرگ شاخی )scute( دارد که هر 

جفت در یک طرف قرار گرفته است و به 
دنبال آن یک ترکیب مربع شکل مرکب 

از 6 صفحه بزرگ تر قرار دارد.

مردمك چشم این گونه جهت سازگاری برای فعالیت های 
شبانه عمودی و بیضوی شکل است و دارای پلك سوم 
شفاف است که سطح چشم را زیر آب می پوشاند.
تمساح پوزه کوتاه در زیستگاه های بسیار متنوعی زیست عکس: جـــلال سپـــهر

می کند و از تمام منابع آبی موجود در زیستگاه های خود 
استفاده می کند. 
عکس: حامـــد مشیـــری

آفتاب گرفتن در ساعات خاصی از روز بسته به شرایط 
محیطی و فصل از رفتارهای بارز روزانة گاندو است
عکس: اصغـــر مبـــارکی بر اساس یك اعتقاد قدیمی بلوچی، گاندو 

جانوری خوش یمن و مقدس شمرده می شود و 
عقیده بر این است که هر کجا گاندو هست آب 

فراوان است. 

گاندو یکی از ثروت های طبیعی و خدادادی منطقه 
بلوچستان است و می تواند منبع مهمی برای 

توسعه صنعت گردشگری سیستان و بلوچستان  
باشد.



تمساح پوزه کوتاه تالابی در ایران مانند بسیاری از گونه های دیگر 
حیات وحش مشکلات زیادی برای ادامه بقای خود دارد. تمساح پوزه 

کوتاه در طبقه بندی صورت گرفته توسط اتحادیه جهانی حفاظت از 
طبیعت جزء گونه های آسیب پذیر قرارگرفته است. "آسیب پذیر" به 

طبقه ای گفته می شود که در صورت ادامه یافتن عوامل تهدید آن 
گونه در آینده در طبقه "در معرض خطر انقراض" قرار می گیرد. بنا 

بر گزارش گروه تخصصی کورکودیل وابسته به )IUCN( از عوامل 
مهم تهدید کننده جهانی این گونه شکار بیش از حد و غیر قانونی و 
همچنین تخریب زیستگاه است. تخریب زیستگاه در سراسر مناطق 

پراکنش جهانی این گونه مهم ترین و تأثیرگذارترین عامل تلقی 
می شود. این گونه در هندوستان برای تفریح و برای پوستش به ویژه 

در دهه 1950 و دهه 1960 شکار می شد. شکار به سبب پوست 
این جانور زیبا مهم ترین و بزرگترین عامل کاهش جمعیت آن بوده 
است، اما دوره شکار آن دوره کوتاهی بوده است و به اندازه تخریب 

زیستگاه، توسعه صنعتی و کشاورزی، جمع آوری تخم ها بوسیله انسان 
و به دام افتادن در تورهای ماهی گیری در تهدید زیست این جانور 

طولانی و مؤثر نبوده است.
پرورش تمساح یک صنعت جدید است که امروزه تبدیل به صنعت 
بزرگی شده است و درآمدهای قابل توجهی را نصیب مزرعه داران 
و کشورها می کند. گونه های مختلفی از کروکودیل ها در پرورشگاه 

تکثیر و پرورش پیدا می کنند و بسته به نیاز و اهداف تعریف شده در 
سنین مختلف کشتار می شوند. از پوست این کروکودیل ها برای تأمین 
نیازهای بازار داخل و صادرات پوست و تولید محصولاتی مثل کیف، 

کفش، کمربند و ... استفاده می شود.
کارگاه پرورش تمساح مرکز مناسبی برای انجام تحقیقات مختلف 

علمی روی کروکودیل هاست و تحقیق و بررسی عادات رفتاری، 
بیولوژی، نحوه تکثیر و پرورش، تأثیر انواع مواد غذایی بر رشد و ... 
از جمله اموری است که در کارگاه پرورش تمساح به آسانی میسر 

می شود. 
خوشبختانه در ایران به هیچ وجه این گونه شکار نمی شود حتی مردم 
محلی برای آن احترام خاصی قائل هستند. به طور کلی وجود گاندو 
در برکه ها و استخرها برای اهالی و بومیان ساکن در کنار این منابع 
تهدیدی محسوب نمی شود به طوری که حتی بچه ها در این برکه ها 

گاندو از سوی اتحادیه جهانی حفاظت )IUCN( »آسیب پذیر« 
طبقه بندی شده و از سوی کنوانسیون تجارت بین المللی گونه های 
در خطر انقراض )CITES(، در ضمیمه I قرار دارد؛ یعنی، خرید 
و فروش آن به هر نحو و بدون مجوز از این کنوانسیون و دولت ها 

پیگرد قانونی دارد.
در هندوستان همه جمعیت های وحشی این گونه به صورت قانونی 
حفاظت می شوند و برنامه های مدیریتی گسترده جمعیت های این 

گونه را به صورت موفقیت آمیز بازگردانده است. برنامه های تکثیر در 
اسارت این گونه نیز موفق بوده اند و جمعیت های وحشی آن را احیا 

کرده و اکنون تعداد تمساح های تکثیر شده در اسارت به حدی است 
که زیستگاه های مطلوب جوابگوی همه آنها نیست.

در ایران نیز برنامه هایی جهت حفاظت، تکثیر در اسارت و افزایش 
جمعیت آن تدوین شده و در برخی موارد در حال اجراست. در حال 

حاضر حداقل 3 سایت تحقیقاتی و تکثیر در اسارت این گونه در استان 
سیستان و بلوچستان راه اندازی شده یا در حال راه اندازی است.

سایت درگس چابهار
اهداف این سایت در دو بعد حفاظت از زیستگاه و حفاظت از جمعیت 

متمرکز است و برای رسیدن به این اهداف برنامه هایی در دو فاز 
مطالعاتی و اجرایی تدوین می شود. 

فاز مطالعاتی این برنامه ها شامل بررسی خصوصیات گونه، 
ویژگی های زیستگاه، محدودیت های بوم شناختی، شناسایی و معرفی 

زیستگاه های جدید و انجام ارزیابی زیستگاه از طریق بررسی های 
کارشناسی است و فاز اجرایی به ساخت و توسعه محل های نگهداری 
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و احیای زیستگاه ها می پردازد. در خرداد 1389 خبر اولین تخم گذاری 
یک گاندوی ماده این سایت منتشر شد. در آن زمان 6 گاندوی نر و 

ماده در آن نگهداری می شدند. 
ایستگاه تحقیقاتی چاه نیمه دانشگاه زابل

این مرکز با همکاری اداره کل حفاظت محیط زیست استان سیستان 
و بلوچستان به منظور تکثیر گاندو فعالیت خود را آغاز کرده است. از 
اهداف دیگر این برنامه فعالیت های علمی و پژوهشی روی این گونه 

است.
زیستگاه جدید گاندو

عمده زیستگاه های شناخته شده گاندو در مناطق رودخانه ای باهوکلات، 
سرباز، کاجو و برکه های پیرسهراب، آزادی، کلانی، درگس، گزمنزل، 

هوت کت و سد پیشین است. یکی از مهم ترین عوامل تهدید تخم ها، نوزادان و 
تمساح های جوان وقوع سیلاب های شدید فصلی در 
بلوچستان است.
عکس: اشـــکان دانـــش

شنا کرده و زنان با آسودگی خاطر در کنار برکه ها به شستن ظرف و 
لباس می پردازند. 

طبق قوانین و ضوابط سازمان حفاظت محیط زیست  گاندو از گونه های 
حمایت شده خزندگان ایران بشمار می آید و شکار آن جریمه نقدی دارد. 

اما عامل تخریب زیستگاه حل نشدنی به نظر می رسد.
تبدیل اراضی حاشیه رودخانه و برکه ها به زمین کشاورزی، برداشت 
آب توسط موتور پمپ ها، سمپاشی برکه ها جهت مبارزه با مالاریا از 
جمله عواملی هستند که در منطقه بیشتر به چشم می خورند. البته 
باعث افتخار است که مردم بومی منطقه به دلیل اعتقادات خاصی 
که دارند از آسیب رساندن به کروکودیل خودداری می کنند. ضمن 

اینکه تهدیدی از جانب تمساح متوجه آنها نیست. در این میان باید 
به خشکسالی ها و سیل های پی در پی نیز اشاره کرد. کم آبی بیش 

از حد، موجب خشک شدن برکه ها میشود و پناهگاه و جای امن 
را از آنان می گیرد. سیلاب های تند و ناگهانی در اثر بارندگی های 

خاص منطقه که به شدت گل آلود هستند، موجب خفگی یا صدمات 
جسمانی و فیزیکی و موجب مرگ و میر نوزادان و افراد جوان 

می شود.
سد سازی عامل خطرساز دیگری است که سبب بروز مشکلاتی برای 
تمساح ها می شود. ایجاد سدها از بروز سیلاب ها جلوگیری می کند که 

شاید از نظر حفظ منابع آب شیرین مهم باشند. آب جمع شده پشت 
سد به نظر برای تمساح مفید است اما بخش اعظمی از محل های 

لانه سازی برای گونه را زیر آب می برد. نکته دیگر آن است که سدها 
برای مهاجرت تمساح ها مشکلات جدی ایجاد می کنند. 

لیست سرخ اتحاد یه جهاني حفاظت از طبیعت 
)IUCN( د  ر سال  19۶3 میلاد  ی جهت نشان 

دادن وضعیت حفاظتی گونه های گیاهی و جانوری 
سراسر جهان به وجود آمد، این فهرست دارای 

ضوابطی برای ارزیابی میزان خطر انقراض 
هزاران گونه و زیرگونه در جهان است.

عکس جلد: جـــلال سپـــهر 

حیـــات وحش ایـــران، تمســـاح پـــوزه کوتـــاه 
صفحـــه پنـــج

حیـــات وحش ایـــران، تمســـاح پـــوزه کوتـــاه 
صفحـــه شـــش

حیـــات وحش ایـــران، تمســـاح پـــوزه کوتـــاه 
صفحـــه آخـــر

وضعـــیت حفـــاظتی
تمســـاح پـــوزه کـــوتاه در جهـــان

وضـــعیت کنـــونیپراکنش جهانی تمساح پوزه کوتاه

Marsh Crocodileتمساح پـــوزه کـــوتاه
حدود ۶۰  درصد تخمهای گاندو به نوزاد تبدیل می شوند. 
بین پنج تا 1۰  درصد این نوزادها در چهار سالگی به سن 
بلوغ می رسند.
عکس: اصغـــر مبـــارکی

Siamese Crocodile
Crocodylus siamensis
تمســـاح تایلنـــد

Salt-water Crocodile
Crocodylus porosus
تمســـاح آب شـــور

Philippine Crocodile
Crocodylus mindorensis
تمســـاح فیلیپـــین

New Guinea Crocodile
 Crocodylus novaeguineae
تمســـاح گینـــه نـــو

بیشترین پراکندگی تمساح پوزه کوتاه در کشور هند است. این جانور 
در کشورهای سریلانکا، پاکستان، نپال و بنگلادش نیز زندگی 

می کند. غربی ترین نقطه پراکندگی این گونه در جنوب شرق ایران 
است. پراکندگی جهانی تمساح پوزه کوتاه در نقشه بالا نشان داده 

شده است.

تاکنون 21 گونه تمساح در جهان شناسایی شده است که 8 گونه از 
آنها در آسیا وجود دارد. 4 گونه تمساحی که نام و تصویرشان در زیر 

آمده است نیز از جنس کروکودیلوس )Crocodilus( یا پوزه کوتاه 
هستند. این گونه ها در شرق آسیا، کشورهایی مانند فیلیپین، اندونزی، 

مالزی، ویتنام و ...  پراکندگی دارند.

گاندو بزرگ ترین خزنده خشکی زی ایران و 
خاورمیانه است. این گونه علاوه بر ارزش گونه ای، 

ارزش حفاظتی و ارزش اکولوژیك، ارزش 
زیباشناسی بسیاری دارد که می تواند برای مردم 

محلی درآمد پایداری از طریق جذب طبیعت گردی 
)اکوتوریسم( به همراه داشته باشد.


